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Prima performan]` la judo: ob]inerea
cordonului galben. De la stânga:

Marie-Jeanne, Marc [i Anne-Marie Ciupitu.
Foto: Octavian Ciupitu / © CR.

Îmi pl`cea s` pot s` cânt la vioar`, dar nu prea îmi
pl`cea s` trec prin toate execi]iile necesare… Eu
am continuat cu vioara pîn` la vîrsta de 13 ani, cînd
am realizat c`, dup` 5 ani în Suedia cu profesor
doar 20 de minute pe s`pt`mân`, cântam mai prost
decât când plecasem din România.
Între timp începusem îns` o alt` activitate dup`
[coal`, care m` atr`gea [i într-un fel m` f`cea s` uit
de exerci]iile la vioar`: judo. Antrenamentul la judo
l-am început când aveam 9 ani, împreun` cu sora
mea Marie-Jeanne [i fratele meu Marc, iar când
fratele meu cel mic, Theo, a ajuns la vârsta
acceptat` pentru antrenament, a început [i el
antrenamentul la judo. Al`turi de noi a început [i
mama noastr` s` fac` antrenament. Mama avea 38
de ani [i deci nu chiar aceea[i putere de a face toate
exerci]iile de înc`lzire impuse de antrenor ca noi,
copiii. Noi, ”copii buni” cum eram, mai ales c`
mama sus]inea c` antrenamentul nu este greu, atunci
când încerca s` se sustrag` de la vreun exerci]iu,
mai ales la cele de c`dere, strigam în cor la
antrenor: ”Mamma fuskar!”, adic` "mama tri[ea-    
z`!", în sensul c` nu face toate exerci]iile.
Antrenamentul de judo mi-a pl`cut foarte mult, [i am
înaintat în grade pîn` la centura albastr`; mai
r`mâneau culorile maron [i negru (culorile la judo
sunt alb, galben, oranj, verde, albastru, maron [i
negru). În clasa 5-a am participat chiar [i la
concursuri. Mare a fost mândria mamei când am
luat medalie de aur, la grupa de 30 de kilograme.
Am terminat cu antrenamentul de judo în penultimul
an la liceu, cînd examenele de bacalaureat se
apropiau [i când începusem cu probe care erau
cotate dup` nivelul de cuno[tin]e pe întreaga ]ar`.
Lec]iile îmi cereau enorm de mult timp [i trebuia
acum s` prioritez: studiile au venit pe primul plan.
{coala mi-a pl`cut întotdeuna, [i în România, [i în
Suedia.
Când am ajuns în Suedia, eram în clasa a doua; eram
obi[nuit` cu ritmul de la Liceul de Muzic`, care
însemna lec]iile normale [i apoi ore de exerci]iu la
vior`. Diferen]a de ritm între [coala român` [i
[coala suedez` era foarte mare. În [coala suedez`
nu era voie s` se dea copiilor din [coala elementar`
lec]ii de f`cut acas`. "Dup` [coal` copiii trebuie s`
aibe posibilitate s` fie copii!" Un principiu care,
drept s` spun, ca elev` mi-a pl`cut [i cu care m-am
obi[nuit foarte repede, mai ales c`-mi d`dea
posibilitatea s` am alte activit`]ii extra-[colare, cum
era judo. De[i, noi acas` nu "sc`pam" de citit în
limba român`, sau alte exerci]ii.
Pân` în clasa a 6-a am mers la o [coal` local`, lîng`
locuin]a familiei. În clasa a 7-a îns` trebuia s` încep
într-o cl`dire nou`, mai îndep`rtat`, a aceleea[i
[coli, dar unde auzisem c` acolo copiii mai mari îi

brutalizau pe copiii mai mici. {i la aceast` [coal` eu
nu vroiam s` merg!
P`rin]ii m-au înscris atunci la o [coal` privat` în
centrul Göteborg-ului, unde deja mergea sora mea
cea mare, Marie-Jeanne. Aici, [i elevii, [i profesorii
luau studiile mai în serios decât la [coala local` [i
[coala nu tolera brutaliz`ri între elevi, sau cum se
spune în suedez`, ”mobning"-ul. Ba mai mult, era
organizat astfel ca elevii cei mai mari ai [colii s` le
fie "fadder" elevilor noi, adic` s`-i ia sub ocrotirea
lor, s` le prezinte noua [coal` [i s`-i fac` pe noii
veni]i s` se simt` bine - un sistem care a functionat
foarte bine. Îmi amintesc [i ast`zi, cu mare pl`cere,
c` "fadder"-ul meu m-a invitat la cea mai mare
înghe]at` pe care o mâncasem vreodat`!
În Suedia anilor '80 nu era acceptat` existen]a
[colilor private, decât dac` pedagogia [colii era
diferit` de cea din [colile comunale. {coala mea,
Göteborgs Högre Samskola, avea pedagogie
Montessori, ceea ce însemna c` 2 ore pe zi elevul
avea libertate s` aleag` ce subiect vrea s` studieze.
În general, trebuia s` facem un num`r de ore la
fiecare materie, dar puteam s` le facem în ordinea
pe care o alegeam noi; în plus, aveam [i posibilitatea
s` alegem ce profesori s` ne dea ajutorul de care
aveam nevoie; dac` nu î]i pl`cea un profesor
anumit, sau dac` nu te în]elegeai cu profesorul t`u,
puteai s` te duci la alt profesor [i s`-i ceri ajutor.
Profesorii ace[tia puneau [i note la lucr`rile
elaborate în aceste ore, iar libertatea de a alege un
profesor avea avantajul s`u: nu eram la fel de
dependent` de un anume profesor, cum era la
[coala comunal`. Trebuie s` recunosc c` am avut
îns` norocul ca cei mai mul]i dintre profesorii pe
care i-am avut la Samskola s` fie pedagogi buni [i
oameni amabili.
Consider c` a fost îns` bine s` pot experimenta, s`
întâlnesc [i al]i profesori, s` aflu c` exist` diferite
metode de predare [i c` profesorii sunt, ca [i ceilal]i
oameni, foarte diferi]i. Posibilitatea de a-mi alege
anumite materii singur`, m-a f`cut s` m` simt liber`.
Faptul c` puteam s` aleg, s` influen]ez o parte
important` din via]a mea, [i s` pot face asta în
fiecare zi, mi-a dat o mare libertate, pe care am
apreciat-o foarte mult [i care mi-a influen]at
dezvoltarea viitoare.
La aceste "ore la alegere liber`" mi-am început
ceea ce apoi a devenit o pasiune: studiul despre
Egiptul antic. Aceasta s-a concretizat într-o lucrare
despre Egiptul antic, lucrare pe care o p`strez [i pe
care o g`sesc [i ast`zi destul de complet`. Oricum,
interesul [i fascina]ia trezite atunci, la vârsta de 15
ani, asupra acestei culturi sunt la fel de puternice [i
ast`zi.
Dup` 6 ani la Göteborgs Högre Samskola, mi-am
luat bacalaureatul [i am continuat studiile la Uni-    
versitatea din Stockholm, în care ora[ familia s-a
mutat în acea var`. În liceu mi-au pl`cut printre alte
materii chimia, biologia [i "cuno[tin]e de s`n`tate",
iar lucrarea mea de examen de absolvire a liceului a
fost despre ADN (DNA).
Deoarece îns` doctorii, în fiecare zi, an de an,
trebuie s` întâlneasc` oameni bolnavi, eu am decis
s` nu aleg s` studiez medicin`. Eram interesat` îns`
s` aflu mai mult despre biologie, ce se întâmpl` când
celulele se împart, cum poate o pas`re s` zboar` [i
cum ar`t`m noi oamenii la nivel de organ, la nivel
de celul`. De acea m-am hot`rât s` aleg s` studiez
pentru o diplom` în biologie. Am solicitat loc la
facultatea de biologie, dar [i la istoria artei.
În 1988, cînd am cerut eu s` intru la universitate, se
intra la linii (printe altele biologie, medicin`,
arhitectur` [i [tiin]e juridice) dup` note, dar la
facult`]ile de limbi str`ine, istorie sau istoria artelor
se intra dup` noroc; se tr`gea, pur [i simplu, la sor]i.
Am primit loc la amândou` solicit`rile: biologie [i
istoria artei.
Dar, cum în familie p`rin]ii [i sora mea mai mare,
Marie-Jeanne, erau foarte interesa]i de art`, ba mai
mult, aveau studii de isotria artei, iar pe de alt` parte
noi, copiii, nu "sc`pam" de vizitarea muzeelor [i a
expozi]iilor de art` din toate ora[ele [i ]`rile în care

c`l`toream cu familia, ceea ce cerea [i o anumit`
în]elegere a ceea ce vezi, m-am hot`rât c` acum
era posibil s` fac un curs suplimentar, înainte de a
face primul pas pe drumul carierei alese, mai ales
c` ar fi fost mai greu s` întrerup studiul biologiei
pentru pasiuni care nu ]in de carier`.
Astfel am studiat un semestru, 20 de puncte, istoria
artei, ceea ce însemna o trecere în revist` a întregii
istorii a artei de la Egiptul antic pân` în zilele
noastre, la Universitatea din Stockholm. A[a c` la
vârsta de 18 ani am început primul meu curs
universitar, unde eram cea mai tân`r` student` -
singura sub 20 de ani; media de vârst` era de circa
40 de ani, aici fiind inclu[i [i trei pensionari. De
atunci am putut s` particip la discu]iile de cultur` [i
art` [i s` în]eleg despre ce este vorba, chiar dac`
gustul artistic, poate, nu întotdeuna corespunde cu
cel al p`rin]ilor...
În ianuarie 1989 am început studiile de biologie la
Stockholm. Chiar [i botanica, care pîn` atunci nu m`
interesase de loc (înainte nu [tiam nici m`car cum le
zice la castani), mi-a pl`cut. Mi se întâmpla acum s`
merg cu prieteni pe strad` [i s` discut`m despre cine
[tie ce, [i deodat` s` încep s` v`d în iarb` ceva care
înainte nu-mi spunea nimic [i s`-i întreb pe prietenii
mei: ”{tia]i c` aceast` plant` se nume[te allium
schoenoprasum [i are flori mov? {i c` aceast`
ceap` ca o iarb`, care se m`nânc` în Suedia la toate
marile s`rb`tori, se nume[te ciboulette?
Am descoperit acum c` romåna vorbit` acas` este
de folos la înv`]area denumirilor [tiin]ifice, care sunt
în latin` [i greac`.

Bacalaureatul l-am luat în 1987,
la Göteborgs Högre Samskola.
Foto: Octavian Ciupitu / © CR.
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